1-1186/25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Неупокоева А.В.,

при секретаре Бутаковой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего специалистом в нотариальной конторе ФИО6, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 01 часа 18 минут ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления, посредством программного обеспечения (интернет-программы) мессенджера «Telegram» («Телеграм» - программа обмена текстовыми сообщениями, фото, аудиофайлами с помощью сети «Интернет» для смартфонов), установленного на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A53» («Самсунг Гэлакси А53»), ИМЕЙ: №; №, с абонентским номером сим-карты «+7-***11-58», имеющим подключение к сети «Интернет», произвел заказ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующего в указанном мессенджере аккаунт (бот) «AMORAL» («АМОРАЛ»), на неустановленном в ходе следствия техническом средстве, и неустановленным следствием способом, произвел оплату покупки наркотического средства на сумму 4 290 рублей, оплатив его стоимость неустановленным способом в указанный период времени. В продолжение преступного умысла ФИО2 получив в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), установленном на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A53» («Самсунг Гэлакси А53»), ИМЕЙ: №; №, с абонентским номером сим-карты «+7-***11-58», имеющим подключение к сети «Интернет», информацию в виде изображения участка местности с указанием координат о местонахождении предназначенного для него вышеуказанного наркотического средства от вышеуказанного неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 03 часов 12 минут, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве 

<

адрес>, на расстоянии 560 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где умышленно незаконно без цели сбыта, с целью личного употребления забрал из «тайника», тем самым приобрел – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, упакованное в полимерный пакет обмотанный фрагментом изоляционной ленты, которое в последующем умышленно незаконно хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 12 минуты на расстоянии 500 метров в северном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, осуществлявшими патрулирование с целью охраны общественного порядка, предотвращения и пресечения преступлений и правонарушений, задержан ФИО2, который, увидев вышеуказанных сотрудников полиции, осознавая противоправность и преступность своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, желая избежать уголовной ответственности за незаконное хранение наркотических средств, перед задержанием, выбросил на землю, рядом с собой, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, упакованное в полимерный пакет, обмотанный фрагментом изоляционной ленты. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, с участием ФИО2 – участка местности, расположенного на расстоянии 500 метров в северном направлении от 

<

адрес>, на земле, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, упакованное в полимерный пакет, обмотанный фрагментом изоляционной ленты. В нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому хранение наркотических средств в любых количествах и целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, ФИО2 изъятое вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, умышленно незаконно хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления, и выбросил при вышеуказанных обстоятельствах, до момента задержания сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, то есть до 03 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудником СУ УМВД России по городу Кургану, по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием последнего, на столе, расположенном в помещении кухни, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 3-фторамфетамин, который является производным амфетамина, массой 0,25 грамма, упакованное в два фрагмента листов бумаги. В нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому хранение психотропных веществ в любых количествах и целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, ФИО2, изъятое вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 3-фторамфетамин, который является производным амфетамина, массой 0,25 грамма, умышленно незаконно хранил по месту своего жительства, без цели сбыта, с целью личного употребления, до момента задержания сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, то есть до 03 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ. Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: мефедрон (4-метилметкатинон) - является наркотическим средством (включен в Список I); все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от их количества, являются наркотическими средствами; размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, является крупным; амфетамин - является психотропным веществом (включен в Список I); все смеси, в состав которых входит амфетамин, независимо от их количества, являются психотропными веществами; размер вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 3-фторамфетамин, который является производным амфетамина, массой 0,25 грамма, является значительным.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что через сеть «Интернет» заказал сверток с наркотическим веществом. Подобрал сверток в 

<

адрес>, принес его домой и хранил дома по месту проживания, понял, что это не то, что он заказывал. Затем также через интернет заказал для личного употребления наркотическое средство мефедрон, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время получил адрес закладки, нашел по координатам закладку, забрал ее в лесу в 

<

адрес>, положил в карман. Когда шел по обочине дороги, то его фарами осветил автомобиль. Он вынул из кармана сверток с наркотиком и бросил его на землю рядом с собой. Его задержали сотрудники ППС. Сверток лежащий на земле они накрыли каской. После этого прибыла СОГ, было произведено изъятие свертка с наркотиком в присутствии понятых. После этого его доставили в отдел, он пояснил, что у него дома также имеется наркотическое средство. После этого у него дома, где он проживает один, был произведен обыск, изъято вещество, которое он ранее нашел в 

<

адрес>, которое принадлежит ему. Он также сообщил сотрудникам пароли от телефона. 

Представлены доказательства:

- рапорт сотрудника ОБППС УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был замечен гражданин с признаками опьянения, который при виде патрульного автомобиля левой рукой из левого кармана джинсов выкинул не известный предмет. После этого вблизи гражданина был обнаружен сверток в изоленте. При задержании гражданин представился как ФИО2 Был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «Самсунг» (л.д. 9);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием ФИО2 обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри (л.д. 10-13);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, масса представленного вещества, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 15);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 18-21);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 был изъят телефон «Samsung Galaxy A53» л.д.58. 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 3-фторамфетамин, который является производным амфетамина массой 0,25 г. (л.д. 37-40);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 3-фторамфетамин, который является производным амфетамина массой 0,25 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (л.д. 45-48);

- протоколы осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: упаковочный конверт с наркотическим средством и его первоначальная упаковка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, полимерный пакет с наркотическим средством и его первоначальная упаковка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 59-61, 64-66, 69-70);

- протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен телефон «Samsung Galaxy A53», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра сотового телефона в приложении «Телеграм» установлен аккаунт ФИО2: «Данила ФИО2» и аккаунт магазина «AMORAL», в котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приобрел наркотическое средство, в «Галерее» обнаружена фотография с изображением участка местности и координатами от ДД.ММ.ГГГГ (на данном участке местности, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 забрал наркотические средство, которое в последующем было изъято (л.д. 73-75).

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому, установлено место, обозначенное координатами на фотографии, обнаруженной в ходе осмотра сотового телефона «Самсунг». Так, координатами 55.513571 65.304846, определено место – в лесном массиве 

<

адрес> на участке местности расположенного на расстоянии около 560 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. л.д. 78-80

- показания свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО9 находился на службе. В 03 часа 12 минут на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО2, который увидев сотрудников полиции левой рукой достал что-то из кармана джинсовых брюк и выбросил на землю. На указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. После чего был проведен личный досмотр ФИО2, взяты смывы с кистей и ладоней пальцев рук, изъят сотовый телефон (л.д. 84-86);

показания свидетеля ФИО10, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при проведении осмотра места происшествия, расположенный недалеко от эко-тропы в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, с земли был изъят полимерный сверток с веществом, который был упакован в бумажный конверт надлежащим способом. В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят сотовый телефон (л.д. 90-92);

- показания свидетеля ФИО11, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она прибыла по сообщению для проведения осмотра места происшествия. Сотрудники ОБППСП указали ей на место, где находился сверток, обмотанный изолентой. В ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> данный сверток с веществом внутри был изъят. (л.д. 87-89);

- показания свидетелей ФИО14 и ФИО15, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они участвовали понятыми при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято два фрагмента бумажного листа с порошкообразным веществом внутри (л.д. 95-99).

Оценив доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, справке об исследовании, заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ с земли рядом с местом задержания ФИО2 был изъят сверток с веществом - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, которое в силу постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» является наркотическим средством. 

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в ред. постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 880 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 грамма с ДД.ММ.ГГГГ составляет крупный размер (превышает 1 грамм). 

Указанное наркотическое средство незаконно приобрел через «закладку» и хранил при себе без цели сбыта ФИО2, что подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей, протоколом осмотра телефона, протоколом следственного эксперимента. 

Согласно протоколу обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта содержит 3-фторамфетамин, который является производным амфетамина, которое в силу постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» является психотропным веществом (Список 1). 

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,25 грамма составляет значительный размер (превышает 0,2 грамма). 

Указанное психотропное вещество ФИО2 незаконно хранил у себя дома без цели сбыта с целью личного употребления, что подтверждается его признательными показаниями и иными доказательствами. 

Согласно примечанию 1 к ст. 228 УК РФ лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Согласно п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

С учетом того, что сотрудники ППС видели как Ушаков достал из кармана и бросил сверток на землю, сверток на земле был ими обнаружен, в связи с чем для его изъятия была вызвана СОГ, а ФИО2 был задержан, суд приходит к выводу о том, что признаки добровольной выдачи наркотического средства в действиях ФИО2 отсутствуют. 

В отношении психотропного вещества обнаруженного по месту жительства ФИО2 суд в целом доверяет его показаниям о том, что он сообщил о наличии у него по месту жительства данного вещества. Вместе с тем проведение с целью обнаружения наркотических средств обыска по месту жительства задержанного по подозрению в незаконном хранении наркотических средств является обычной практикой. В данном случае место жительства ФИО2 является местом его регистрации и у суда не вызывает сомнения, что оно было известно органу расследования и обыск был бы проведен и психотропное вещество обнаружено независимо от сообщения ФИО2 сведений о наличии у него дома этого вещества. 

Таким образом, основания для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ в отношении ФИО2 отсутствуют, а его содействие следствию подлежит оценке как смягчающее наказание обстоятельство. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно. 

На учете у психиатра подсудимый не состоит, ранее состоял на учете у врача-нарколога в связи с употреблением психостимуляторов.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления в виде дачи подробных признательных показаний, признание вины, заявление о раскаянии, наличие несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств и усматривает основания для применения ст. 64 УК РФ, поскольку признает установленные смягчающие наказание обстоятельства исключительными и позволяющими назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ лишение свободы, – в виде штрафа, при определении размера которого суд руководствуется положениями ч.3 ст. 46 УК РФ, принимая во внимание возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Оснований для изменения категории преступления с учетом степени общественной опасности преступления и фактических обстоятельств его совершения не имеется. 

Сотовый телефон «Samsung Galaxy A53», принадлежащий ФИО2 подлежит конфискации как орудие преступления согласно п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку использовался для заказа наркотического средства и поиска его местонахождения. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 75000 рублей. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: управление Федерального Казначейства по 

<

адрес> (Управление Министерства внутренних дел России по городу Кургану л/с №), 

<

адрес>. Банк ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ // УФК по 

<

адрес> ИНН/КПП 

<

***>/450101001, Банковский счет №, Казначейский счет №, БИК № ОКТМО №; УИН №, наименование платежа: № – штрафы, установленные Главой 25 УК РФ, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Взыскать с ФИО2 в пользу государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда в размере 8988 рублей 40 копеек. 

Сотовый телефон «Samsung Galaxy A53» – конфисковать, безвозмездно обратив в пользу государства. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, упаковку, смывы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов